



Til medlemmerne af  
Danske Regioners bestyrelse  
m.fl.

26-09-2021

EMN-2021-00042

1478081

Maren Munk-Madsen

Referat af møde den 23. september 2021 i Danske Regioners bestyrelse

**Deltagere:** Stephanie Lose, Lone Langballe, Lars Gaardhøj, Anders Kühnau, Heino Knudsen (pkt. 1-2), Poul-Erik Svendsen, Sophie Hæstorp Andersen (pkt. 1-2), Karin Friis Bach, Per Larsen (pkt. 1-2), Villy Søvnald, Peter Jacobsen, Martin Geertsen (pkt. 1-2), Jacob Jensen (pkt. 1-2), Lone Sondrup, Tormod Olsen

**Afbud:** Ulla Astman, Carsten Kissmeyer

**Regionsdirektører:** Christian Boel, Jens Gordon Clausen, Per Bennetsen

**Deltagere fra sekretariatet:** Adam Wolf, Erik Jylling, Rikke Margrethe Friis, Tommy Kjelsgaard, Naja Warrer Iversen, Camilla Hersom, Niels Ditlev Preisler, Trine Korsgaard, Kirstine Korsager (referent)

## **1 (Fortrolig)**

### **2 (Offentlig) Digitalisering, innovation og megatrends. Oplæg ved Ulrik Vestergaard Knudsen**

Bestyrelsen så den film med Ulrik Vestergaard Knudsens oplæg, der blev optaget forud for bestyrelsesmødet den 26. august 2021. Herefter drøftede bestyrelsen oplægget med Ulrik Vestergaard Knudsen, der deltog virtuelt.

#### **Resumé**

OECD's danske vicegeneralsekretær, Ulrik Vestergaard Knudsen, indleder med et oplæg for bestyrelsen om fire internationale megatrends, hvoraf digitalisering udgør én helt central megatrend.

COVID-19-pandemien har tydeliggjort vigtigheden af digitalisering og innovation og et konstant behov for at drage nytte af nye teknologiske udviklinger. Pandemien har således fungeret som et forstørrelsesglas for de digitale muligheder og en accelerator for en udvikling, som allerede var i fuld gang. Også i sundhedssektoren har pandemien foranlediget et digitalt og innovativt ryk. Her er regionerne flere steder gået fra at se digitalisering som et redskab til at optimere processer til også at bruge digitale løsninger til at transformere borgerens møde med sundhedsvæsenet.

## **3 (Fortrolig)**

### **4 (Offentlig) Status for ansættelse af speciallæger september 2021**

Bestyrelsen tog orienteringen om status til efterretning.

#### **Resumé**

Bestyrelsen besluttede ved sit møde den 15. december 2016 at opfordre regionerne til tre tiltag for at understøtte, at den fortsatte stigning i antallet af speciallæger ansat i regionerne bremses, at forholdet mellem overlæger og afdelingslæger ændres, samt at der skabes mulighed for en ændret geografisk fordeling af speciallægerne.

Bestyrelsen bad i den forbindelse sekretariatet om en halvårlig status. Sidste status blev givet på bestyrelsens møde den 27. februar 2021.

## **5 (Fortrolig)**

### **6 (Offentlig) Children Centered Care – skalering af løsning fra Innovationsboardet**

Bestyrelsen godkendte – på baggrund af Innovationsboardets og regionsdirektørernes anbefaling – at *Children Centered Care* fra Region Syddanmark skaleres til de øvrige regioner som et koncept med valgfrihed i forhold til at vurdere, hvilke elementer af konceptet der skaber værdi lokalt.

## **Resumé**

Children Centered Care fra Region Syddanmark er et koncept, der gør MR-scanning til en tryk oplevelse for børn og derved nedbringer behovet for at bedøve dem i forbindelse med scanninger. Herved kan de sundhedsmæssige gener for børnene undgås. Kolding Sygehus har efter implementering af konceptet kun bedøvet fem procent af de fire til seksårige i forbindelse med en MR-scanning (sammenlignet med 57 procent i kontrolgruppen). Ventetiden for scanningen er desuden mindsket, og samlet set giver konceptet en bedre oplevelse for både børnene og deres familier.

Udover de gavnlige effekter for børnene og deres familier har konceptet medført en nettobesparelse på ca. 7.000-8.000 kr. pr. barn, hvor bedøvelse under MR-scanning er undgået.

Innovationsboardet anbefaler, at Children Centered Care implementeres i de fire øvrige regioner som et koncept med valgfrihed i forhold til at vurdere, hvilke elementer af konceptet der skaber værdi lokalt.

## **7 (Fortrolig)**

## **8 (Fortrolig)**

## **9 (Offentlig) Høringssvar – Lov om administration af EU's strukturfondsmidler i Danmark**

Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar.

## **Resumé**

Erhvervsstyrelsen har sendt den lovgivning, der regulerer administrationen af EU's strukturfondsmidler i Danmark, i høring. Lovforslaget hjemler bl.a. regionernes indstillingsret til 20 procent af midlerne fra EU's socialfond.

I høringssvaret kvitterer Danske Regioner for den styrkede rolle til regionerne på uddannelsesområdet. Samtidig tilbyder regionernes deres ekspertise i forhold til at samle partnerskaber omkring klimaindsatsen i den nye Fonden til Retfærdig Omstilling.

## **10 (Offentlig) Høringssvar – Lovudkast vedrørende gymnasieaftale**

Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar.

## **Resumé**

Børne- og Undervisningsministeriet har gennemført høring over det første af to lovforslag, der udmønter gymnasieaftalen af 10. juni 2021.

I høringssvaret kvitterer Danske Regioner for den styrkede rolle til regionerne på uddannelsesområdet, der ligger i aftalen, og bakker op om de tiltag, der ud-

møntes med lovforslaget. Samtidig bemærker Danske Regioner bl.a., at det hæster med at udpege de gymnasier, som får et stop for optag af elever i 2022, at afskaffelse af ventelister vil medføre en stor informationsindsats for regionerne, og at det vil det være hensigtsmæssigt, at den relevante region inddrages, når børne- og undervisningsministeren fremadrettet fastsætter loft på de private institutioner i forbindelse med godkendelse af skoler og kurser.

## **11 (Offentlig) Generelle orienteringer**

Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning.

Bestyrelsen drøftede oversete symptomer på kødædende bakterier, herunder væsentligheden af videndeling og læring på tværs af regioner efter utilsigtede hændelser. Sundhedspolitik direktør Erik Jylling orienterede om, at der er aftalt møde mellem Styrelsen for Patientsikkerhed, Sundhedsstyrelsen og Danske Regioner om, hvad der kan gøres. Bestyrelsen opfordrede til, at sundhedsdirektørkredsen følger op på, at der i dag er etableret mekanismer til at advisere hinanden om væsentlige ændringer i faglige instrukser.

## **Resumé**

Følgende emner er til orientering:

- Dansk Erhverv-prisen 2021
- Arrangementer og konferencer

## **12 (Offentlig) Formandens meddelelser**

*Politiske møder:* Formanden orienterede om, at der har været afholdt følgende politiske møder siden bestyrelsesmødet den 26. august 2021:

- Beskæftigelsesministeren den 25. august 2021
- Transportministeren den 6. september 2021
- Sundhedsministeren den 17. september 2021

*Forhandlinger med FAPS:* Formanden gav ordet til Anders Kühnau for en orientering om status på forhandlingerne med de praktiserende speciallæger.

*Lønstrukturkomite:* Formanden gav ordet til Anders Kühnau for en orientering om status på arbejdet med at nedsætte komiteen.

## **13 (Offentlig) Næste møde**

Bestyrelsen tog til efterretning, at næste møde holdes torsdag den 14. oktober 2021 kl. 10.30 – 13.00. Mødet kan muligvis afsluttes tidligere. Mødet er virtuelt.

## **14 (Offentlig) Eventuelt**

*PFAS/PFOS*

Bestyrelsen drøftede tilbud til borgere, der mistænker at have forhøjede niveauer af PFOS, herunder at det er op til de nationale sundhedsmyndigheder at vurdere, om der er borgere, som skal gennemgå et særligt forløb. Borgere, der oplever symptomer, opfordres generelt til at kontakte egen læge.

*Patientsikkerhedsprisen og Digitaliseringsprisen*

Region Nordjylland har modtaget Patientsikkerhedsprisen 2021 for regionens psykosociale beredskab for medarbejdere i forbindelse med coronapandemien.

Region Nordjylland har sammen med Sundhedsdatastyrelsen vundet Digitaliseringsprisen 2021 (sammenhængsprisen) for digitaliseringen af den danske test- og vaccinationsstrategi for COVID-19.

Danske Regioner har ligeledes vundet Digitaliseringsprisen 2021 (sammenhængsprisen) med projektet "Min sundhed – COVID-løsninger".